Of. nº 1187/16-SG.
                                                                                        Esteio, 30 de novembro de 2016.

Ilmo. Sr. Pedro Luzardo Gomes,
Superintendente Regional do DNIT,
Rua Siqueira Campos, 664 – Centro,
Porto Alegre – RS.

.

Senhor Superintendente,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Marcelo Kohlrausch, aprovado em Sessão Ordinária de 27 de novembro, solicita a Vossa Senhoria, que se digne a responder os seguintes questionamentos:

A) O DNIT foi oficiado pela Prefeitura de Esteio sobre a necessidade da construção de Casa de Bombas junto à BR 448, no trecho que pertence ao Município de Esteio?

B) A BR 448, no respectivo trecho, apresenta estrutura para instalação de Casa de Bombas?

C) Existe previsão orçamentária para construção de Casa de Bombas no referido trecho?

Segundo o Vereador, a comunidade tem questionado quais medidas foram tomadas para evitar novas enchentes na região. Os bairros Novo Esteio, Pedreira, Vila Osório, Três Portos e São Sebastião foram fortemente afetados com a inundação ocorrida no ano de 2013.

Sem mais e na expectativa das informações, enviamos votos de consideração e apreço.

[bookmark: _GoBack]
Marcelo Kohlrausch,
Presidente.